Bu çalışmada şairin biyografisiyle ilgili
olarak sadece tek cümlelik bir bilgi mevcut olup o da araştırmacının önceki
çalışmalarında yer alan bilgilerden farklı değildir. Çalka burada; ismine yalnızca
Bursalı Mehmed Tahir’in Ahlâk Kitaplarımız adlı çalışmasında rastladığı Safî
Mustafa Efendi’nin, -H. 1120/M. 1708 tarihinde yazmış olduğu- Gülşen-i Pend’de
esnaf ve sanatkârlar için yaptığı nasihatler üzerinde duracağını belirtmiştir (Çalka,
2011: 80).

Safî ve eserleriyle ilgili bir başka çalışma, 2013 yılında Emine Yeniterzi
tarafından yapılmıştır.

Mekke-i Mükerreme’ye mücaveret ederek Beytü’l-Haram’ı ziyaret ettiği ve bir süre
orada kaldıktan sonra şeyhü’l-Haremlik görevine getirildiği, H. 1136 (M. 1723-
1724) yılında da vefat ettiği görülmektedir (Güler, 2019a: 379). Bu çalışmada; şair
hakkında daha önceden Çalka (Çalka, 2007 ve Çalka, 2011), Yeniterzi (Yeniterzi,
2013) ve Doğan (Doğan, 2015a ve Doğan, 2015b) gibi farklı araştırmacılar
tarafından yapılmış çalışmalardan da bahsedilmiştir.

cildinde yer alan Gülşen-i Pend
başlıklı bu maddede, 2007 yılında yüksek lisans tezi olarak hazırladığı eser hakkında
bilgiler vermektedir. Şairin hayatına dair bilgi verilmeyen yazıda, Safî’nin
biyografisiyle ilişkilendirilebilecek tek bir cümle mevcuttur. Bu cümlede de eserin,
Safî Mustafa Efendi (ö. 1120/1709) tarafından kaleme alınan
fütüvvetnâme/nasihatnâme türünden bir mesnevi olduğu dile getirilmiştir (Çalka,
2020a: 445). Fakat burada yay ayraç içerisinde şairin ölüm tarihi olarak verilen
1120/1709 tarihinin de hatalı olduğu görülmektedir. Zira Safî Mustafa Efendi’nin,
Kaʻbe-nâme adlı eserini bundan yaklaşık on yıl sonra -1131/1718-19 tarihinde-
kaleme almış olduğu (Güler, 2019a: 375) ve bundan beş yıl sonra -1136/1723-24
tarihinde- ise vefat etmiş olduğu anlaşılmaktadır (Güler 2019a: 379).

Araştırmacı; Ticaret Bakanlığı tarafından yayımlanan Ahilik
Ansiklopedisi’nin 2. cildinde yer alan Safî Mustafa Efendi başlıklı maddede,
doğrudan şairin biyografisini ele almakta ve şair hakkında bilgiler vermektedir.
Çalka; aynı ansiklopedinin 1. cildinde Safî Mustafa Efendi’nin ölümü için (ö.
1120/1709) tarihini vermiş olsa da ansiklopedinin 2. cildinde yer alan bu maddede
ilgili tarihin sonuna -(ö. 1120/1709 ?) şeklinde- soru işareti eklemiştir. Sonrasında
Safî’nin 18. asrın başlarında yazdığı Gülşen-i Pend adlı manzum eseriyle tanınmış
âlim ve şair bir kişi olduğunu, onun hakkındaki bilgilere sadece Bursalı Mehmed
Tahir’in Ahlak Kitaplarımız adlı kitaptan -yalnızca adının geçmesinden- ve şaire ait
tek eser olan Gülşen-i Pend’deki sınırlı bilgilerden ulaşılabildiğini, III.

Adı geçen
projenin, eserler üzerine hazırlanan ansiklopedik bir sözlük olması dolayısıyla bu
yazıda, ağırlıklı olarak eserle ilgili bilgiler yer alırken şairin biyografisi üzerinde
detaylı bir bilginin verilmediği görülmektedir. Ancak Safî Mustafa Efendi’nin (ö.
1136/1723-24) ölüm tarihinin belirtilmesi ve Şeyhü’l-Harem olarak Mekke’de görev
yapmasıyla ilişkilendirilerek Mekke’deki sosyal hayata dair gözlemlerine de eserde
yer verildiğinin söylenmesi gibi bilgilere bakıldığında madde içerisinde az da olsa
şairin biyografisiyle ilgili bilgiye rastlanılmaktadır (Güler, 2021). Bu sözlük
maddesinde kaynak olarak sadece araştırmacının kendisi tarafından hazırlanan
Ka‘be-nâme Safî (Güler, 2019b) adlı kitap çalışması kullanılmıştır.

Safî ve eserleriyle ilgili olarak 2021 yılında yapılmış diğer çalışmanın,
Mehmet Sait Çalka’ya ait olduğu ve Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü
Projesi kapsamında hazırlandığı görülmektedir. Gülşen-i Pend (Safî) başlıklı bu
sözlük maddesinde de -ilgili projede, eserler üzerine yoğunlaşılması sebebiyle- şairin
biyografisine dair detaylı bilgi verilmemiştir. Bununla birlikte başlığın hemen
altında şairin (d. ?/? - ö. 1136/1723-24) ölüm tarihinin verilmesi ve yazının girişinde,
eserin -18. asırda şiirlerinde Safî mahlasını kullanmış bir şair olan- Tavlabaşı-zâde
Mustafa Safî’ye ait olduğunun dile getirilmesi gibi bilgilerin, şairin biyografisiyle
ilgili olduğu görülmektedir. Ancak Çalka bu maddede, daha önceki çalışmalarından
farklı olarak şairin ölümü için belirttiği (ö. 1120/1709 ve ö. 1120/1709?) tarihlerden
vazgeçerek yeni bir tarih (ö. 1136/1723-24) vermiş ve yay ayraç içerisinde Güler’e
ait çalışmalara atıf yaparak Safî Mustafa Efendi’nin -Tavlabaşı-zâde şeklinde-
lakabını da zikretmiştir (Çalka, 2021).

Sonrasında kesin olmamakla birlikte kaynaklarda Safhî şeklinde yer
alan şair ile Safî’nin aynı şahıs olabileceğinin düşünüldüğünü belirterek Güler’e ait
bir çalışmaya atıf yapmaktadır. Doğan ayrıca önceki çalışmalarında bulunmamasına
rağmen bu maddenin hem başlığında hem de metin kısmında -(d. ?/? - ö. 1136/1723-
24?) şeklinde- soru işaretini de ekleyerek şairin ölümüyle ilgili tarih vermektedir
(Doğan, 2022). Bu maddenin kaynaklarına -Safî ile ilgili çalışmalar açısından-
bakıldığında ise Doğan’ın kendi hazırladığı kitap çalışmasına (Doğan, 2019) ve
Güler’in hazırladığı kitap bölümüne (Güler, 2019a) yer verildiği görülmektedir.

Bu güftâr cümle-i âsârındandır. Beyt

Koydu gam leşkeri yüz gönlüme hâmûn hâmûn

Kara bayraklı ̒ alemler ucu gül-gûn gül-gûn (İnce, 2005: 464-465 ve İnce,
2018: 295)

Tuhfe-i Nâilî:

Safhî: Tavlabaşızâde Mustafâ Efendi, Edirneli, Harameyn muhâsebecisi,
şeyhü’l-Harem, vefâtı H. 1136, M. 1723 [1724]

Koydı gam leşkeri yüz gönlüme hâmûn hâmûn

Kara bayraklu ̒ alemler ucı gülgûn gülgûn (Tuman, 2001: II/559)

Yukarıdaki satırlardan anlaşıldığı üzere Tuhfe-i Nâilî’de şairin ölüm tarihi

dışında kalan bilgilerin tamamı, Sâlim Tezkiresi’nden alınmış ve şairin eserleri
hakkında herhangi bir bilgi veya değerlendirmeye yer verilmemiştir.

Oysa aşağıda
ayrıntılarıyla değinileceği üzere -şu ana kadar tespit edilebildiği kadarıyla- Safî’nin
farklı hacimlerde dört eserinin bulunduğu ve bunların tamamının Sâlim Efendi
tezkiresini tamamlayıp devrin sadrazamı Damat İbrahim Paşa’ya sunmasından önce
kaleme alındıkları görülmektedir. Zira 1136/1723-24 tarihinde vefat ettiği bilinen
Mustafa Safî Efendi’nin kaleme aldığı son müstakil eseri olarak düşünülebilecek
olan Kaʻbe-nâme dahi 1131/1718-19 tarihinde tamamlanmıştır ki Sâlim
Tezkiresi’nin 1134/1722 yılında İbrahim Paşa’ya sunulduğu düşünüldüğünde bu
durum açıkça fark edilmektedir. Dolayısıyla bu eserlerin herhangi birinin adı bile
anılmadan “eşʻârı bisyârdır” diyerek geçiştirilmesi izaha muhtaçtır.

Üçüncü husus, Safî ve eserlerinde belirgin olarak görülen önemli özelliklere
Sâlim Efendi’nin tezkiresinde hiç değinmemiş olmasıdır.

Ömrünün sonlarında Cidde kitabeti görevinin kendisine
verilmesi sebebiyle Hicaz bölgesine gitmiş ancak bu görev tekrar önceki sahibine
verilince boşta kalmıştır. Sonrasında ise devlet yönetimine yakın bazı arkadaşlarının
aracılığıyla Mekke-i Mükerreme’de şeyhü’l-Harem10 olmuştur. Tuhfe-i Nailî’de
belirtildiğine göre H. 1136 (M. 1723-1724) tarihinde vefat etmiştir. Safâyî
Tezkiresinde, Gülşen-i Pend isminde te’lif bir eserinin olduğu belirtilse de şairin bu
eser dışında -şu an için mevcut bilgilere göre- Dîvân, Nasihat-nâme ve Ka‘be-nâme

adlarında üç eseri daha bulunmaktadır.

Eserleri

1. Gülşen-i pend: Eser pendname/nasihatname türünde yazılmıştır.

42 Yu 8471 demirbaş
numaralı bu nüsha, Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesinde bulunmaktadır.
Eserdeki rubailer dışında kalan kısımlar, mefâîlün mefâîlün faûlün vezniyle yazılmış
ve kaside şeklinde kafiyelenmiş olup rubailer ise ahreb kalıplarıyla kaleme
alınmıştır. H. 1120/M. 1708 Ramazan ayında yazılmaya başlanana eser, H. 1120/M.
1709 Zilhicce ayında tamamlanmıştır. Eser üzerine Mehmet Sait Çalka tarafından
hazırlanmış bir yüksek lisans tezi bulunmaktadır (Çalka, 2007).

2. Dîvân: Milli Kütüphanede 06 Mil Yz FB 301 arşiv numarasıyla kayıtlı

olan eserin, -şu an için- başka bir nüshası bilinmemektedir.

Eserin bir bölümü Emine Yeniterzi
tarafından makale olarak yayımlanmıştır. 30 bendden oluşan ve her bendinde altışar
beyit bulunan bu kısım, bir tercîʻ-i benddir. Hurûf-ı hecâya göre tertiplenmiş ve
fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla kaleme alınmıştır (Yeniterzi, 2013).

4. Ka‘be-nâme: Eser Hicri 1131 (Miladi 1718/19) tarihinde kaleme
alınmıştır. Tespit edilebilen tek nüshası, Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları
koleksiyonunda bulunmakta olup bu nüshaya TSMK R. 835 envanter numarasından
ulaşılabilmektedir. Toplamda 1170 beyitten oluşan eserde, baş taraftaki besmelenin
altında bir mısra ve onun hemen altında yer alan bir de rubai bulunmaktadır.